dulce debeat complecti: qua facultate si animantia indigerent, in qua sensilium simulacra conueniunt, nullatenus uitam tuerentur, nec hac hœdus destitutus capram magis quàm lupum per auia sequeretur, nec candidum lac potius, quàm Mineruæ oleam, aut Iouis glandes, aut flauum apum laborẽ, aut cerealia semina, aut dulcia Bacchici liquoris munera deuoraret. quod et percepisse uidetur auicenna dum ait. Si nõ esset in animalibus uirtus: in qua cõiungeretur formæ sensorũ, nullatenus eis uita constaret. Plura præterea sunt, quæ cogunt sensum hũc ponendũ esse, de cuius sede ambigitur. nã cognoscimus sensationes nostras, ut pote uisionem, auditionem, et reliquas sensuum affectiones, apprehendimus nigræ noctis densam, et obscuram caliginem, silentia non ignoramus, quæ tamen, sensoria uellicare nesciunt. Cũquẽ obiecta nõ adsint sed procul abierint, nos ea sepius mente recolimus, de quibus cogitamus assiduo, Dionem apud Indos, aut Scythas peregrinãtem multoties animo reuoluimus, ob filij absentiam pater moestus et sollicitus agit noctes insomnes. equus stabulũ petit indoctus, a quo tamen longo discerniculo abest, et ut bibat aquam, ad flumina fontesquẽ properat, quibus superiore anno potarit. nobisquẽ dũ altum sopitis exterioribus sensibus dormimus: absentia obiecta obuersantur: sepiusquẽ fit, ut qui lucidos in somnis colores imaginatur, oculis fuerit, luminibusquẽ a natura priuatus, quæ omnia sensum communem dandum esse: concludunt. non enim sensoria extrinseca suos actus cognoscunt, nec a priuatiuis immutantur, aut in obiectorum absentia illa percipere possunt. Ergo quemadmodũ in iudicijs, quibus multi magistratus, libelliones, practici, exceptores, assisteant, unus tamen est qui ius habet sententiæ ferendæ, non secus et hic tametsi multa organa sint, in quæ rerum simulacra receptentur, una tamen uis arbitra est, quæ de omnibus sciscat, pronunciet, et iudicet. Nam cũ sensus extrinseci suis quicquid fuerint officijs perfuncti, ea quæ cognouerunt, intus annuntiant, et ad principẽ facultatẽ ueluti interpretes, exploratores, et nuntij, fidelesquẽ proxenetæ defferunt. Tũ illa (in quibus) uirtus eo quasi suggestu posita, et tanquàm sella quadã curuli inuecta, et ueluti pro tribunali sedes, ante se sitas, et ad pedes, genuaquẽ aduolutas, iacentes rerum imagines contemplatur, atquẽ demum iudiciũ suum promit, et dulce ab amaro secernit, et album a dulci discriminat. Et quemadmodum unus pluribus uellicatibus, liuigatibusquẽ, potest simul ius dicere: ita non existimetur præter rationem inuentum, sensum aliquem in nobis promiscuum contineri, qui contrarijs pari opera sensibus operam impendat: quem Aristoteles philosophorũ acutissimus circuli cẽtro comparauit. Nam ut ad illud omnes a curuamine lineæ ductæ protenduntur, sic ad sensum cõmunem per quinque sensus exteriores, tanquàm per quosdam ductus, atquẽ canales, apprehensarũ rerum simulacra defferuntur, de quibus in libro de sonijs

Sinesius philosophus doctissimus prosequutus est. auditus (inquit) atque uisus non sunt quidem sensus, sed instrumenta sensuum, communi sensui ministrantia, & quasi quidam animalis ianitores, & hostiarij, nunciantes domino sensibilia forinsecus occurrentia, quibus pulsantur externa sensoria. atque hæc quidem omnibus in confesso habentur. Sed de loco eius maximalis & disceptatio est. Arist. nempe & uniuersa stoicorum natio hunc in corde posuerunt, hac præcipue ratione moti, quod omne quod est principium motus, sit etiam principium sensus. at (inquiunt) à corde omnis motus procedit, cõsequitur ergo, ut etiam principium sensus statuatur. Nam cum cor calidissimum sit, & officina calorís naturalis, & motiones omnes calido indigeant, nam membrum algiosum, & frigidum, uacillare, & collabi uidemus. operæpretium ergo est, ut cor primus motor in corpore astruatur, sed cum rursus motus principium sit appetentia, sit ut in quo primum mouendi principium sit, etiam primus sensus reperiatur, quem communem dicimus. unde Arist. secundo de partibus animalium ita inquit. Sed enim principium sensuum esse cordis locum diffinitum iam est, quam ob causam, duo id est tangendi, & gustandi sensus, ex corde aperte dependent. nam auditus, olfactusque piscium, & reliquorum generis eiusdem declarant, quod dicimus. audiunt enim atque olfaciunt, cum nullum sensorium eorum sensuum in capite habeant manifestum. & rursus quinto de generatione animalium ita ait. Meatus sensoriorum omnium tendunt ad cor, aut ad cordis proportionale, si corde carent. Alexãder autem ea ratione nititur astruere cor esse sensus cõmunis receptaculũ, quia in passionibus animalibus ad ipsum, calorẽ, & spiritus reciprocare, & refluere cernimus. Enimuero par (inquit) est: ut ab ea parte, in quam motiones extrinsecus prouenientes, ut in agonia, timore, syncope, animi deliquio, uelut in principium desinunt, in eandem principium quoque motionis extra tẽdẽtis perueniat. quemadmodum in exercitu fere liquido exẽplo cõperies, ab illo enim ad quem extrinsecus legationes adueniunt, (hic autem imperator est) motiones quoque exterius proficiscentes initium capiunt. Porro Themistiũ qui Arist. paraphrasi adornauit, in cõmentatione de memoria, & reminiscencia quoque idem secutus dignoscitur, dum id esse in causa testatur, cur seniores immemores sint, & cor frigidum obtineant, & simulacra in ipso adseruata, præ senio abolita sint, atque defluerint. sed satius fuerit eius uerba tenui quodã eloquentiã filo deducta, in mediũ retulisse. Eos (inquit) qui decliues, & decrepiti æuo sunt, obliuiosos esse necesse est, propterea quod consumptione, discobinationeque collabuntur. est enim senibus cor: in quo summi & principis sensus regia est, simillimũ edificijs, & parietinis ueteribus, quibus tectoriũ, & pictura exciderint præ senio, habetur in ijs cor prægelidum, coque laxatur, & quasi cor-

ruit algore, atq; ita simulacra rerum quæ in eo adseruabantur, quæq; tectorij operis modo illita, inductaq; fuerat, conseq̄uo abolentur, & diffliūt. hæc Themistiū. Sed & Chrysippus libris editis, plurimas inuenit in libris de anima rationes, quibus confirmare hanc positionem sibi persuadet, ex quibus nos aliquas: quas hincinde collegimus, in medium afferemus. Cum proferimus (inquit) tu, motu quodam oris cōueniente, cum ipsius uerbi demōstratione, utimur, & labias sensim priores emouemus, ac spiritum & animā porro uersum, & ad eos quibus cum sermocinamur: intendimus. At contra cū dicimus ego, nec profuso, intentoq; flatu uocis, nec proiectis labijs pronuntiamus, sed & spiritum, & labias, quasi inter nosmetipsos cohercemus: & labrum inferius uersus cor nutat, & deuersum porrigitur, & hoc naturaliter edocti facimus: quod recta (inquit) ratione fit, labrū enim uersus cor producit, dum dicimus ego, quia quasi uelimus ostendere partem animæ rationalem, quæ in corde sita sit, quæq; præcipua nostri pars existat: arguta profecto & subtilitatis plena ratio sed & quasdam alias non minus lepidas subiungit. Cū uolumus (inquit) significare aliquid cōuenire nobis, aut non conuenire, manus uersus regionem pectoris, & cordis trahimus, dicentes: hoc mihi expedit, hoc non conuenit, hoc ego tibi dico, aut etiam cum interrogatione digitos iuxta ea loca figentes dicere solemus, istud ego facerem? quid facere prætermisi, quod faciundum erat. præter hæc adducit alias rationes Chrysippus. In usu est hominibus (inquit) cum aliquē incipientem irasci conspitiunt, dicere: iam illi ascendit furor. & iubemus rursus aliquibus, ut iram deuorent. uulgius quin etiam idiotarum, cum aliquid non assequuntur, dictitare uidemus, non sibi ea quæ sunt dicta, in imum descēdere, q̄ si in capite (inquit) existeret uis animi ratiocinatrix, ridiculo diceretur descēdere, cum potius dictum iri deberet ascendere. male item & perperam dictitarent ascendere alicui furorem, & iram deuorari, quæ omnia sane significant, ratiocinatricem animi partem, aut uirtutem in corde contineri. Sed & mulieres hoc indies (inquit) ostendunt: si enim non descendunt ipsis quæ dicuntur, sæpius digitum usq; ad regionem cordis deducunt, sic non sibi descendere dicta insinuantes. Dicimus præterea cum aliquem molestia afficimus, aut secundum animi eius sententiam locuti sumus, tetigi tuū cor. & rursus qui maiori conatu ad uindictam feruntur, cor se euulsuros illis quibus sunt infensi, comminatur. Istud philosophorum placitum, & decretum etiam Homerus poetarum antiquissimus, & eminentissimus pluribus carminibus approbare uidetur, quæ magno studio ex toto opere Chrysippus congescit, cum tamen decuisset hominē philosophum non poetarum testimonijs, aut idiotarum cōsuetudine, aut carminum numero certamē dirimere, sed potius demōstratiuis assumptis, quæ a rei substantia su-

muntur, aut si demonstrationē non suscipit quæsitum, dialecticis, & maxime probabilibus propositionibus ab inhaerentibus rei substantiæ acceptis, non rethoricis, non sophisticis agere causam. Cūq; animaduertisset Chrysippus fabulam quæ de Pallade circūfertur: sibi ex diametro aduersam, quæ fingit deā ex Iouis capite cōceptā, genitāq; fuisse, quæ cū nil aliud sit q̄ cōsiliū & prudentia, signum manifestarium existit, in capite principem animi partem contineri, ad hanc ferme sententiā artificiose nimis, & uerisimiliter fabellam enarrat adaptans ipsam pro captu, stoicorum placitis. Non mecum (inquit) pugnat fabula dicens ex Iouis uertice ortam Mineruam: quæ nil aliud q̄ prudentia est. non enim hoc dumtaxat in ipsa habetur, sed q̄ & Iuppiter cōsiliū deuorauit, & ueluti pregnantis exinde effectus: genitam in seipso puellā peperit per caput. Inde autē fabulam ortū habuisse dicit, quoniam omnes artes in corde existentes: efferentes quidam sermones, per caput exeunt. est enim & os capitis particula, non enim ea solum pars quæ capillorum sylua hispida est, sed & omne quod supra collum protenditur, caput nominatur. Ergo cōsiliū quod Iuppiter dicitur deuorasse, nil aliud est q̄ prudentia ueluti quædam, & eorum ars que ad uitæ usum sunt necessaria, quæ ideo deuorata à Ioue traditur, quia artes deuorari oportet: & in secessu mentis reponi: secundum quem modum dicimus quosdam ea quæ dicuntur: deuorare. hanc autem artem: parere rationabile est parenti similem natam. manifestum autem q̄ scientiarū partus, & inuenta per os progrediuntur, & sermonis usu efferuntur. Hæc ferme Chrysippus, quæ & si uenusta, & lepida sint, nos tamen Galenus hominis uehementis, & laboriosi, non tamen foeliciter circa quiduis aliud uersantis esse censet. Nos tamen ne uictoriam intus occinat, eius rationes in studiosorum gratiā (q̄ fieri poterit) breuissime soluamus. Quod ergo dicit de hac uoce ego q̄ secundum primam sillabam que est. e. os deorsum, & genam tanq; ad pectus deducimus, nonne uidet? q̄ in pronūtiatione huius uocis equus quæ ab eadem sillaba incipit, exacte idem obtigit, quare oporteret idē esse utriusq; significatū, quod cum nosset Chrysippus ad differentiam subsequentiū syllabarū solutionem referre tentauit: quæ talis est. cum quis dicit huius uocis ego sillabam secundam go. talis sillaba nihil abscedens, & distinctū ostendit, sed cum quis infert huius uocis equus sillabam secundam, talis sillaba quid diuersum referre uidetur. uerum hoc quod dicit, tenuis prolatio dumtaxat est: nullam habens demonstrationē ualidam, nec rethoricam, uel sophisticam persuasionem, nā propter quid secūda huius nominis equus sillaba diuersum quid signat: q̄ faciat secūda huius pronominis ego, oportuit ipsum aliquā demonstrationē apponere. Ergo dicamus talē esse naturā huius uocalis. e. q̄ in eius prolatu labias coherceri, & deuersus deduci, sit

opus: non ratione significati, sed ratione ipsiusmet uocis, ut ostendimus. Nec item ualet illa ratio qua ait homines se ipsos ostendentes: manum ad pectus conferre, nam & multi hominum sæpius nares tangunt dicentes, hoc mihi expediens est, hoc ego tibi narro. Quin & cōminantes digitum ante nares erigunt, & tamen non ob id firma est hæc ratio: ad inuentionem principalis animæ partis. Quod si aliqui dicūt non descendere sibi quæ dicantur: certum est, q̄ nullus ita dicere consueuit, cum non assequitur, nec intelligit ea, quæ dicūtur, sed cū aliqua ad iram, aut mœstitiã aut furorem prouocantia (quorū tamen audiens nullam curam faciat) referuntur, tunc id dictitare consueuit, significās ob iniurias dictas, aut conuitia non irasci, aut molestie ferre, est enim in corde irascentiæ sedes quoad materiã. & sic futiles ostendimus Chrysippi rationes. sicut enim cōminatur aliquis oculos alicui se adepturum, aut confracturum caput, ad eum modum aliquando & cor cōuulsuros se esse dicunt, sed quid hoc ad præsens negotium? abscindere enim aures, & nasum, & sæpius alijs minantur homines. quin & mulier quædam apud poetam sic deprecatur. utinam ego huius medium epar possem comedere uisceri adhærens intus. Quid igitur charissime Chrysippe, num epar propterea animæ principium esse pronuntiabimus? non potest profecto qui hæc dicat, non insanus & somniator haberi. Sic igitur ad Chrysippi insomniã (nam quomodo aliter quis appellet: q̄ per somnum uisa & comprehensa, quæ is de animæ in corde positu arbitratur?) respondimus. Sed unū dumtaxat illius festiuum commentū: quo nititur probare animæ principatum in corde: non taceamus, ait enim in pactis hominum, atq̄ conuentis solere homines capita inclinare uersus cor, ex quo infert conclusionem quam intendit. nam id uolumus significare non discrepare animi conceptū qui est in corde, ad quod capita inclinamus, cū sermone qui nobis ab ore procedit. Sed non uideo cur tanti faciat hanc rationem Chrysippus: magis enim rationi consonum est, ut principium animæ magis in eo ipso quod mouetur existat: q̄ in ea parte ad quam mouetur. Possem & illorum hominum eum in memoriam reuocare, qui dum inter se de aliquo paciscuntur, atq̄ conueniunt: capita sursū uersus nutant. Sed reliquū est, ut opinionem quam putamus uerissimam asseramus, quæ ponit omnem animi principatum hoc est partem animæ raciocinatricem, cum omni famulatio deseruientium uirtutum choro, in capite collocari, quod ut Galenus tertio de placitis Hippo. & Pla. inquit: satis ex morbis comprobatur. Cerebro nãq̄ affecto promptissime animal in delirium incidit, & immobile & insensibile fit: corde autem affecto in syncopem, & deliquium, & interitū deuenit, nihil tamen eorū quæ prædiximus, patitur. Huc accedit euidentis ex experientia testimonium. conspicimus enim in ægritudinibus mortem inducentibus,